ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖКА МО в е т е р и н а р н о м у  и
«иИТПСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Рлгср.к.чгнншплр)

УПРАВЛКТ1ИЕ
лп Красноярскому краю и Республике Алейся

ПРИКАЗ

оч л / £  » 2 П SS  г. .Nb

Г КрЯГРОДЯр

Об установлении карантинной
фитосаниіарпой зоны.
карантинного фитоеанитариого режима *
и наложении карантина
на территории Краснодарского края
по карантинному сорному объекту -
амброзии попыннолистной

R результате внеплановых выездных мероприятий по государственному
карантинному фитосанитарному контролю (надзору) с целью проверки соблю
дений правил и норм обеспечения карантина растении при хрянлнии подкаран-
тинной продукции на предприятиях: OGG «Гречишкин ска я зернопая компа
ний», станицы Тбилисская и ОАО «Устк-Лабинский КХГІ» городя Усть-
Лабинск К р асн о д ар ско е  края выявлен гласный карантинный объект -  амбро
зия полыннолистная (Ambinsia artemisii folia L).

Я связи с выявлением опасною  карантинного объекта -  амброзии пппын-
нолистной (Ambrosia artemiqiifofia L) на вышеуказанных предприятиях на осно
вании п.6. 4.1. с т .? , п.З, ч.З. ст.{5, ст. 1^,19 Ф едерального закона от 21 итоля 2014
года № 2П6-ФЗ «О карантине растений» и на основании главы 11, л. 5 -  9 ^По
рядка установления и упразднения к ар ан іишюй фитосапитарной зоны, уста
новлении и отмене карантинної о фитлсанитарного режима, о наложении и сня
тии карантина, утвержденного приказом М ин с ель холя России пт 13 февраля
2008 года № 43 «О б установлении и упразднении карантинной фитосанитар
ной зоны, установлении и о 1 мене карантинного фитосаннтарного режима, о на
ложении и снятии карантина», а также заключений о карантинном фитоса
нитарном состоянии под карантинною  оот.екта от 2fi.12J>0l4r. № 3-і 8/47К,

2

364/47К и № І1І/52ГС, 112/52К. 113/52К соответственно, выданных ФГБУ
«Краснодарская MR Л», п р и к а з ы в а ю :

1. У ста н о в и в  карантинную фитлганитарнуто зону. карантинный ф т о г я -
нитарпый режим и наложить карантин по опасному карантинному объекту -
амбр глии полыннолистной (Am brosia arteniisiifolia I.) на территории предпри
ятий. ООО «Гречш пкинская зерновая компаниям, расположенного по адресу:
станица Тбилнсс-кая. уп. Элеваторная. 70, ня общей площади 14.7 гектаров г
учетом буферной зоны, кадастровый помер земельного участка
23:29:030401 (1і)007 (.земли населенных пунктов). ОАО «Угть-Лпбингкий КХП»
расположенного по ад ресу  город Усть-Лабичск, ул. Заполотняная. 9. на обшей
площади 22,74 гектара с учетом буферной зоны. кадастровый номер земельного
участка 23:35:0505005:9 (земли населенных пунктов).

Границы карантинных фитосанитарных зон укачаны па картах -  схемах
кадастрового плана земельного участка (приложение № 1, № 2).

2. Утвердить п карантинных фитосанитарчых зонах карантинный фитоса-
питарный режим (приложение № 3).

3. Рекомендовать:
- муниципальному образонанию Тбилисский район (Красноруцкий) и му

ниципальному образованию Усть-Лабинский район (Воровомский) Краснодар
ского края, а также собственникам, землепользователям и арендаторам земель
ных участков, указянных в п.1 настоящего приказа, обеспечить с т р с т е  выпол
нение предписаний Управления Россельхознадэора по Краснодарскому краю и
Республики Адыгея (далее Управление) по локализации и ликвидации амбро
зии полыннолистной і! соответствии 4.4. ст. 20 Федерального закона от 21 июля
2 0 14 года № 206-Ф З «О карантине растений» (аа счет средсчп граждан, ю риди
ческих лип, которые имеют в собственности, но владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные объекты. собственников подкаравтинной продукции).

4. R соответствии с ч .1 1 ст. 19 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года
№ 206-Ф З «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное решение
об установлении карантинной ф и теан и тарн ой  зоны, карантинного фитосани-
гарпого режима и наложении карантина па территории Краснодарского края по
карантинному сорному обьекту — амброзии полыннолистной (Ambrosia атіепіі-
siifolia L) на официальном сай іе  r информационно-телекоммуникационной ce-
•іи «Интернет» У правления.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа по.зпожить на замести
теля Руководителя Управления ТШ .Филипенко.

И.о. Руководителя Управления А.И.Малахоа

иі * Г .
п -ги с? Г1

•J оfz
•* Г »
гг 1
ї И'\> тIt <Т\
X<

&

ъ
0!
X

F
•X

о
-*
©

т
Л4 п

У зс■X п
ґ> т: ■—
т ЛІ tilп ft£ Г “Г’
■2

Q
Ъ !Ґ

пга Си и
ГС Т п
U* п

И •V
ІЧ £
L*' 5 . Л
<Г т
О . —
ГЛ п □

£ О

Т

О н І

8 а !
3
2Ь

. L
ООП <<Гречиткинская чернс-ная
компания».
ст Тбилисская, уп. Элеваторная. 70.
кадастровый помер 23:29^304010:007.
обшей площадью 14.7 гектара.

Приложение _№ 1
к ттрикячу Управления
Россельхознядзора псі
Краснодарскому краю
И Республике Адыгея
от &  /£,№

і

0?2Ї>

ОАО «Усть-Лабииский комбинат
хлебопродуктов»,
город Усть-Лабинск.

уп. Яяпологняная. 9. земельный
участок с кадас іроліїШ
номером 23і9-Я:.(15050(15^9.
общей плошадъто ??.74 гектара.

Приложение № 2
к прикачу Управления
Росселюіопнадзоря по
Краснодарскому краю
и Республике Адыгея
от

(.

Г^лича аг надаетр,тяи иецк;- - г».-пь

Приложение № З
к приказу Управления
от /£ , #сС 2(1 \ fx .  № / / 9

Карантинный фитосанитарный режим
по предотвращ ению распространения, локализации и ликвидации очагов ам

брозии полыннолистной на земельных участках ООО «Гречтпкинская зерно
вая тсомпания», адрес: Краснодарский край, ст. Тбилисская, ул. Зленаторнац,70,
и на общ ей площ ади 14,7 гектаров с учетом буферной зоны, кадастровый номер

земельного участка 23:29:03040 ] 0:0007 (земли населенных пунктов) ОАО
«Усть-ЛабинскиЯ КХП». город У сть-Лабвиск, ул. Заполотняная, 9 с кадастро
вым номером 23:35:0505005:9 (земли населенных пунктов), общей площадью

2?,74 гектара с учетом буферной зо пы.
№
п/

Карантинные фитосани
тарные меры

Срок
исполне

ния
Исполнители

1

2

Ры яоз подкарантинной
продукции ил карантинной
фитооанитарной зоны,
осущ ествлять то пт. ко в со
провождении карантини <у
ио сертификата, удостове
ряющего соответствие
подкарантинной продук
ции требованиям правил и
норм обеспечения каран
тина растений.
Проводить систематиче
ские обследования храня
щейся продукции и при
обнаружении признаков
заражения и (или) засоре
ния карантинны ми объек
тами немедленно изве
щать. R том числе в элек
тронной форме. У правле
ние Рпссепьхознадчора.
Также производить тщ а
тельную очистку храни
лищ элеватора, силосов и
технологических линий
после перемещ ения зара
женной амброзией лолын-

постоянно.
до снятия
карантина

постоянно

Собственники подкарантинной
продукции, ООО «Гречипгкин-
ская зерновая компания».адрес?
Краснодарский край, ст. Тбилис
ская. ул. Элеваторная,70, и ОАО
«Усть-Лабинскии КХП». город
Ус.ть-Лабинск. ул. Заполотняная,
9, под контролем инспекторов по
карантину растений Управления
Рос сел ьхознадчпр а по Краснодар
скому краю и Республике Адыгея
ООП «Гречипткинская зерновая
компания» .адрес: Краснодарский
край. ст. Тбилисская, уд. Элева
торная. 7С. и ОАО «Усть-
Лабинс-кий КХП». город Устъ-
Лабпнск. ул. Заполотняная, 9.

Ф Е Д Е РА Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А  П О  В Е Т Е Р И Н А Р Н О М У  И
Ф И Т О С А Н И Т А Р Н О М У  Н А Д ЗО РУ

(Россельхознадзор)

Ю Ж Н О Е  М Е Ж Р Е Г И О Н А Л Ь Н О Е  У П РА В Л ЕН И Е
РО С С Е Л ЬХ О ЗН А Д ЗО РА

П РИ К А З

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна

на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Ф едерального закона от 21 июля 2014
года № 206-Ф З «О карантине растений», с целью эффективной организации
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная на территории
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта
и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осущ ествляющ их хранение зерна
на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно
приложению к настоящ ему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года №  119, от 24 февраля 2015 года
№  131, от 24 февраля 2015 года №  \32, от 3 марта 2015 года № 145,
от 3 марта 2015 года №  146, от 3 марта 2015 года №  148, от 3 марта 2015 года
№ 149, от 13 марта 2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197 от 13
марта 2015 года № 198, от 31 марта 2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года
№ 303, от 28 апреля 2015 года №  320, от 18 мая 2015 года № 379, от 22 мая
2015 года № 393, от 18 октября 2018 года № 1105, от 18 октября’ 2018 года
№ 1105 об установлении карантинных фитосанитарных зон и введения

024809

карантинного фитосанитарного режима на территории на Краснодарского
края по карантинному объекту -  амброзия полыннолистная осуществлять
мероприятия, в соответствии с утвержденной Программой до упразднения
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
М асловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

2

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Россельхознадзора . ^
от ^СУноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных
фитосанитарных зонах на земельных участках предприятий, осуществляющих

хранение зерна на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории населенных
пунктов Республики Адыгея, приказами Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля
2015 года № 131, от 24 февраля 2015 года № 132, от 3 марта 2015 года № 145, от 3 марта
2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года № 149, от 13 марта
2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197, от 13 марта 2015 года № 198, от 31 марта
2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года № 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая
2015 года № 379, от 22 мая 2015 года № 398, от 18 октября 2018 года № 1105,
от 18 октября 2018 года № 1105.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование
карантинны х

ф итосанитарны х мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из
карантинной фитосанитарной
зоны подкарантинной
продукции, для которой
характерны заражение
карантинным объектом, в связи
с выявлением которого введен
карантинный фитосанитарный
режим, только в
сопровождении карантинного
сертификата.

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные объекты, а
также осуществляющие хозяйственную и
(или) иную деятельность в карантинной
фитосанитарной зоне

2

Запрещается вывоз
неиспользуемых отходов, за
пределы карантинной
фитосанитарной зоны

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные объекты, а
также осуществляющие хозяйственную и
(или) иную деятельность в карантинной
фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на
корм сельскохозяйственным
животным отходы зерна,
засоренных семенами амброзии
полыннолистной

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные объекты, а
также осуществляющие хозяйственную и
(или) иную деятельность в карантинной
фитосанитарной зоне

2

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная

№
п/п

Наименование
карантинных мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

1

Проведение обследований
территории карантинных
фитосанитарных зон на
выявление распространения
амброзии полыннолистной

постоянно,в
течение

вегетационного
периода, до

отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные объекты, а
также осуществляющие хозяйственную и
(или) иную деятельность в карантинной
фитосанитарной зоне

2

Осуществлять ежедневную
уборку просыпей зерна на
территории карантинной
фитосанитарной зоны

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные объекты, а
также осуществляющие хозяйственную и
(или) иную деятельность в карантинной
фитосанитарной зоне

3

При выявлении вегетирующих
растений амброзии
полыннолистной на территории
карантинной фитосанитарной
зоны, проводить мероприятия
по борьбе с карантинным
объектом (оптимальный срок -
до начала цветения)

постоянно,в
течение

вегетационного
периода, до

отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные объекты, а
также осуществляющие хозяйственную и
(или) иную деятельность в карантинной
фитосанитарной зоне

4

При проведении
истребительных мероприятий
против амброзии
полыннолистной химическим
методом, использовать
разрешенные гербициды, в
соответствии с
«Государственным каталогом
пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на
территории Российской
Федерации» в действующей
редакции и санитарными
нормами применения
пестицидов

постоянно,в
течение

вегетационного
периода, до

отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные объекты, а
также осуществляющие хозяйственную и
(или) иную деятельность в карантинной
фитосанитарной зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и
буферной зоне на наличие распространения амброзии полыннолистной, с целью проверки
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции амброзии
полыннолистной и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие амброзии
полыннолистной, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами
лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет
подряд.